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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá rituální čistotou židů v mikve. Mikve je židovská

rituální lázeň, která musí splňovat určitá náboženská nařízení, aby mohla být vnímána jako

rituálně způsobilá. Veškerá nařízení a zákony týkající se provozu, konstrukce a vody, která

smí být použita v lázni, jsou popsány v Mišně v traktátu Mikva´ot. Základem pro rituální

způsobilost mikve je voda, která musí mít odtok i přítok. Mikve slouží k obnově rituální

čistoty osobě, která se stala rituálně nečistou. Tento rituál pochází z dob darování Desatera

přikázání na Sinaji. Pravděpodobně první, kteří tento rituál praktikovali, byli kněží. Ti se

znečistili při kontaktu s mrtvým tělem, mršinou zvířete či hada, po výronu semene nebo

poluci. V období prvního Chrámu se z různých „nečistot „očišťoval celý židovský národ

včetně dětí. Poté, co byl Chrám zničen, se zákony o čistotě a nečistotě změnily. Dnes mikve

navštěvují ženy poprvé před svatbou, poté po každé menstruaci a po porodu. Muži nejsou od

zničení Chrámu povinni očistný rituál praktikovat, ale přesto se i dnes ortodoxní Židé a

chasidé očišťují před tzv. Vysokými židovskými svátky (Roš ha-šana a Jom Kipur) a někteří i

po pohlavním styku. Výjimku tvoří písaři svitků Tóry a mezuz, kteří jsou povinni očistit se v

mikve vždy před tím, než začnou pracovat na svatém textu. Ponoření do mikve je také

povinností konvertitů na judaismus, dokonce se tento akt stává závěrečnou částí přestupného

ceremoniálu. Před ponořením do mikve je nutné provést fyzickou přípravu, která spočívá v

důkladném očištění těla. Pohled na to – co je „čisté“ nebo „nečisté“ je však v tomto případě

pouze spirituální. Tento rituál židé praktikují necelé 3 tisíciletí a to ve velmi podobné režii.

Práce popisuje vývoj rituálu napříč světem. Kapitola Mikve v diaspoře čtenářům odhaluje

první nálezy mikve v Izreali, italská a německá diaspora uvádí příklady mikve z období antiky

a středověku. Středověké mikve aškenázských židů měly svou specifickou formu, které práce

věnuje pozornost.

Nakonec je čtenáři představeno moderní prostředí mikve dnešního světa. Součástí

práce je vlastní terénní výzkum, jenž zahrnuje rozhovory s ortodoxními Židy, kteří tento rituál

praktikují a záznamy o dochovaných i nedochovaných rituálních lázní na historickém území

České republiky. Tyto záznamy jsou uvedeny v tabulkách v příslušných kapitolách. Abychom

lépe porozuměli výskytu rituálních lázní na historickém území Čech, je zde popisován

historický vývoj židovského osídlení v českých zemích.

Resumé

This diplom work is devoted to the ritual purification of the Hebrew in mikva. Mikva is

a Hebrew ritual bath which must fulfull certain religious regulations to be understood as

properly religious. All the regulations and order regarding the functioning, construction and

water, which is allowed to be used, are stated in Misna in the tractate Mikwa´ot. The basis for

the ritual adequacy of mikva is water which should have inflow and outflow. Mikva serves to

renew ritual cleanliness of a person who became ritually unclean. This ritual dates back to the

times when Desater made a commandment to Sinaji. The first people who practiced the ritual

were supposedly priests. Those were impurified after the contact with a dead body, carrion of

an animal or a snake; after emission of semen or spermatorrhoea. During the times of the first

Church the whole population including children cleaned themselves from different impurities.

After the deconstruction of the Church the law regualting cleanliness and impurities changed.

Today mikva is visited by women firstly before wedding, then after each menstruation period

and after giving birth. Men are no longer obliged to practise the ritual after the deconstruction

of the Church however even today orhodox Hebrew and chasids clean themselves before

important Hebrew holidays (Roš hašana and Jom Kipur) and some after a sexual intercourse.

An exception is made for writers of the Tory bundle and mezuz, who are obliged to clean

themselves in mikva before working at the sacred text. Taking mikva is also an obligation for

converts to Hebraism, this event being actually a closing part of the ceremony. Before taking

mikva it is necessary to conduct a physical preparation which means to properly clean the

body. The attitude towards what is „clean“ and what is „unclean“ is in this case only spiritual.

This ritual is being practiced by the Jews in a very similar way for three thousand years. This

thesis describes the development of the ritual across the world. The chapter “mikva in

Diaspora” reveals to the reader first discovered mikvas in Israel and in Diaspora in Italy or

Germany which has some examples of mikva from ancient Rome and the Middle Ages. The

Askhenazi Jews had their specific form if mikva in Middle Ages and it´s described separately.

Finally is to the reader presented the current mikva of the modern era.

Another part of the work is a field research. This includes interviews with orthodox

Jews which are practicing this ritual and also records about extant or historical mikvas in the

Czech Republic. These records are shown in tables accordingly to the relevant chapters. Also

for better understanding of mikva´s spacing within the historical area of Czech Lands is there

described the history of local Jewish population.
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1. ÚVOD

Téma zabývající se židovskou rituální očistou jsem zvolila, protože se domnívám, že

nebylo dosud v české odborné literatuře reflektováno tak, jak by si jistě plným právem

zasloužilo. V posledních deseti letech bylo na území Čech a Moravy objeveno několik

židovských rituálních lázní, hebr. mikve (např. rituální lázně v Mikulově, Dobrušce,

Libochovicích, Polné nebo v Lázních Kynžvartu). Většina z nich je nyní využívána jako

turistické atrakce, díky tomu může tyto architektonické skvosty shlédnout i běžný laik. Pro

některé z nich jsou mikve svědectvím o dávno přežité rituální tradici, pro některé naopak

zbytkem zničené kultury a obraz minulosti. Zachovalých budov, synagog či domů, v nichž

bývaly mikve, je na území České republiky jistě více, avšak jejich interiér – obvykle ve

sklepních prostorách – mnohde teprve čeká na své odhalení. Mikve byla neodmyslitelnou

součástí každé židovské komunity, stejně jako synagoga nebo hřbitov. Právě vedle synagogy,

nebo blízko ní, byly židovské rituální lázně často situovány.

Cílem této práce je poskytnout rozsáhlejší text umožňující hlubší vhled do

problematiky rituálu ponoření (hebr. tvila) a zároveň duchovního očistění v mikve. Budou

v něm popsány principy rituálního znečištění lidí a věcí, jak je vnímá židovská tradice.

Zároveň budou přiblíženy kroky, které jsou zapotřebí k znovudosažení rituální čistoty. Text

zodpoví mnohé otázky, např. proč je nutné býti ve spirituálním slova smyslu „očištěn“ před

Bohem, a naznačí, zda Židé tento rituál praktikují i dnes. Avšak stěžejní výzkumnou otázkou

této práce je identifikace obcí, v nichž v minulosti mikve fungovala. Rekonstrukci ve většině

případů již zaniklých židovských obcí zhotovím na základě archivní badatelské činnosti.

Pracovat tak budu např. se záznamy židovských matrik nebo s plány nově vzniklých ghett

z let 1727. Podle sídel židovských matrikářů se pokusím vytipovat ty nejvýznamnější

židovské obce, kde bych přítomnost lázně očekávala. Plány, jež přinesl Translokační reskript

Karla IV., objasní podobu historických židovských sídlišť. Text je zaměřen na rituální lázně,

které byly odhaleny na historickém území Čech. V příslušné kapitole Popisy vybraných

lokalit budou následně okomentovány pozůstatky objevených rituálních lázní. Zmapování

rituálních lázní na Moravě bude věnována pozornost v další práci. Doposud nebylo možné

získat rozsáhlejší text týkající se této problematiky v českém jazyce. Pro čtenáře může být

tedy zajímavá i rešerše, která zmapuje fenomén mikve jako historické památky. Přiblížením

historických souvislostí spjatých s životem Židů na území Čech a Moravy se pokusím

objasnit, proč se u nás rituální lázně dochovaly výhradně v pozdně středověké podobě a jak se

tyto lázně odlišují od známých středověkých rituálních lázní odhalených v Německu,

Rakousku či Itálii.

Téma rituální očisty Židů je velmi intimní; i proto je pro laického, nežidovského

příjemce zahaleno tajemstvím. Už v dávné minulosti byl tento rituál zároveň s dalšími

židovskými zvyky a tradicemi tabuizován. Toto „znepřístupnění“ přispělo k židovskému

pronásledování a obviňování (např. z rituálních vražd nebo otravování studní). Práce si klade

za cíl, aby se téma rituální očisty Židů stalo veřejně známým a možná i diskutovaným

tématem.

V anglo-saské literatuře se tématem židovské rituální očisty zabývají převážně laické


[…]


(2004): Židovské památky Čech. Brno: Era group, KUČA, Karel (1998): Města a městečka v Čechách na

Moravě a ve Slezsku.III. díl. Praha: Libri. CCB, Etnografický atlas Čech, Moravy a Slezska V. Židovské

obyvatelstvo v Čechách v letech 1792 – 1794. Praha: Etnologický ústav Akademie věd České republiky, 2007 a

v neposlední řadě – vlastní výzkum.

183

Datace jsou pouze orientační, jelikož nebyl proveden archeologický výzkum.

5.2. Rešerše nedochovaných rituálních lázní na historickém území

Čech

Tabulka č. 3
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 Datace jsou pouze orientační, jelikož nebyl proveden archeologický výzkum.

Obec Kraj Umístění Datace
184

Stav Fotografie Jiné

Poběžovice Plzeňský Sklepní

synagogy

16. stol. Dochovány

obrysy

Viz

Obrazová

příloha č.

19, 20

Polná Vysočina

Sklepení

rabínského

domu

17. stol. Zcela

dochována

Viz

Obrazová

příloha č.

21, 22

Přístupná

veřejnosti

po domluvě

s vedením

místního

muzea

Praha Středočeský Sklepení

Pinkasovi

synagogy

16 stol. Zcela

dochována

Viz

Obrazová

příloha č.

1, 2

Přístupná

veřejnosti

po domluvě

s ŽNO v

Praze

Rokytnice

nad Orlicí

Královéhradecký Sklepení

soukromého

domu

? Zcela

dochována

Viz

Obrazová

příloha č.

33

<www.zido

vskehrbitov

i.cz>

[2012],

obec

dlouhodobě

neraguje

Turnov Liberecký Dochovány 3

lázně

Datace

jsou různé

Výzkum

plánován

společně

s panem

Mgr.

Pavlem

Jakubcem

na rok 2013

Obec Kraj Umístění Datace Stav Fotografie Jiné

Dlouhá ves Plzeňský Soukromý

pozemek

? – do

příchodu

nacistů

Dochovala se

studna

napájející

mikve

Viz

Obrazová

příloha č. 32.

<kehilalinks.jewishg

en.org>

[2012]

Budyně

nad Ohří

Ústecký Stávala ve

dvoře za

židovskou

školou

Neznámá Dnes na tomto

místě stojí

obytný dům

(naproti

synagoze)

Nedostupná Vlastní výzkum

http://www.zidovskehrbitovi.cz/
http://www.zidovskehrbitovi.cz/
http://www.zidovskehrbitovi.cz/
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 Datace jsou pouze orientační, jelikož nebyl proveden archeologický výzkum.

186
Existenci mikve dokládám na základě výpovědi původního obyvatele. Pana Jaroslaa Fischla, který žije

v Izraeli a vzpomíná na rituální kázeň jen z vyprávění svého otce: „od táty vím, že tato lázeň byla v domě

Bernarda Špiro. V jeho domě se říkalo též okolo roku 1930 "u Červených". Dům byl v sousedství se "Šůlem", t.j.

bývalé židovské školy, tedy v místě, kde je dnes památná deska, v Prachenské ulici . Onen Spiro byl též, což se

nazývalo "košerák", tedy on podřezával drůbež podle náboženských pravidel, aby co nejmenší bolest podřezáním

způsobil zvířeti. Informace získaná emailem dne 8. 12. 2011.
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 <http://jewishmuseum.cz/doc/horazdovice19.pdf> [2012].
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 Stav Fotografie Jiné

Český Dub Liberecký Domek

stával před

č. p. 9/I na

Bedřichově

náměstí

60 léta 19.

stol. - ?

Samostatný

domek

Zachycena

na dobových

fotografiíc,

k nahlédnutí

v místním

muzeu

Program

regenerace

MPZ Český

Dub II 2007.

Práce ke

stažení

<www.cdub.

cz> [2012]

Dřevíkov Pardubický Stávala u

domu č. p.

45 na

východní

straně

ghetta

Neznámá Fungovala

před pol. 19.

stol. - ?

Nedostupná <www.zidov

skehrbitovy.

cz>

[2012]

Golčův

Jeníkov

Vysočina

Samostatný

domek

přistavěn

k židovské

škole č. p.

189, (v 19.

stol.)

19. stol. - ? Dnes můžeme

pozorovat

nepatrné

pozůstatky

Fotografie

k nahlédnutí

v Židovském

muzeu v

Praze

Vlastní

výzkum

Habry Vysočina V domě č.

p. 278

? – do poč.

20. stol.

Zničena Nedostupná Vlastní

výzkum

Horažďo-

vice

Plzeňský Budova,

kde se

mikve

nacházela,

byla zcela

přestavěna

? - 1894 Zničena Nedostupná Vlastní

výzkum
186

,

Jiný zdroj
187

Horšovský

Týn

Plzeňský ? ? ? ? Tato lokalita

bude

studována

v roce 2013

Hořice Královéhrade

cký

Dům č. p.

50

1.třetina 18.

stol. - ?

Zničena nedostupná

http://jewishmuseum.cz/doc/horazdovice19.pdf
http://www.cdub.cz/
http://www.cdub.cz/
http://www.zidovskehrbitovy.cz/
http://www.zidovskehrbitovy.cz/
http://www.zidovskehrbitovy.cz/
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 Mikve mohla být pro potřeby obce vystavěna již ve 14. století, mohlo by se tedy jednat o nejstarší zmínku o

rituální lázni v Čechách.

Obec Kraj Umístění Datace Stav Fotografie Jiné

Postoloprty Ústecký Bývalá žid.

škola,

severní

konec

Mánesovi

ulive

1817 - ? Neprověřen Nedostupná Nutný

výzkum

v roce

2013

Rychnov nad

Kněžnou

Královéhrade

cký

Obecní

dům č. p.

693

18. stol. - ? Obecní dům

byl postaven

v roce 1780

Nedostupná Lokální
