**Posudek vedoucí práce na diplomovou práci Ivany Ž a h o u r o v é
„Mikve: fenomén židovské obřadnosti /Rituální lázně v Čechách/“**

/Praha 2012, Etnologický ústav FF UK, Diplomová práce, 131 stran, vč. 24 stran Příloh/

Diplomová práce Ivany Žahourové představuje zasvěcený vhled do obecně nepříliš známé problematiky židovské obřadnosti. Téma židovské obřadní lázně není autorce cizí, věnovala mu náležitou pozornost již ve své bakalářské práci.

Předkládaná práce je založena jak na archívních pramenech /např. soupisu židovských familiantů, matrikách Židovských náboženských obcí, registratury zemského židovstva aj./, tak literatuře a především na terénním výzkumu.

Vedla archiválií čerpala autorka ze základních spisů judaismu /Tory, Mišny, Talmudu/, encyklopedických prací /Newman, Sivan/, z odborné historické literatury /Gold, Kuča, Pěkný/, literatury zaměřené na židovskou obřadnost /Fiedler, Kaplan, Pavlát, Putík, Veselská, Vriese/, dále z krásné literatury /Abramov, Mannová, Olbracht/, také ze židovských periodik a v poslední řadě z internetových zdrojů.

Zcela zvláštní pozornost věnovala diplomantka terénnímu výzkumu. Uskutečňovala jej od října 2009 do května 2012 a orientovala ho dvěma směry:

1. Jednak k výpovědím respondentů /tek/, kteří/ré/ rituál podstupují a také k *balanit* /lázeňské/, která na správnost provedení očisty dohlíží a
2. Jednak ke zjišťování existence *mikve* v obcích na území Čech. Tento výzkum /existence *mikve*/ byl uskutečněn formou dotazníkového šetření určeného Obecním úřadům a muzeím. Výsledná data pak ověřovala v terénu. Informace z českého terénu a muzeí obohatila autorka o návštěvy muzejních expozic na území Německa, Rakouska a Polska. Tím zároveň získala vhodná komparativní data.

Práce je účelně a přehledně koncipovaná, je uvedena pečlivě provedenou kritikou literatury, deskripcí i analýzou terénního výzkumu a to jak kvalitativního, tak kvantitativního.

Kapitola 2. „Podoba rituální lázně, funkce, význam a použití“/26-41/ zahrnuje historii očišťovacího rituálu, charakteristiku rituální čistoty lidí a věcí, předpisy určující technické parametry očištné lázně vč. objemu a kvality vody, jíž smí být použito. Tato pasáž ozřejmuje židovský zákon, regulující manželský život, zaručující tak rodinnou čistotu a zároveň určující, kdy je žena povinna se očistit /po menstruaci, před svatbou, po porodu, při konverzi – „gijur“/ a stanovující, jak přípravu, tak ponoření „tvila“. Tato část obsahuje i rituální očišťování mužů. Kapitola je opřena jednak o tradiční spisy judaismu, jednak o výpovědi informátorů – členů Pražské židovské obce, kteří zkoumaný rituál podstupují.

Druhou, stěžejní část práce tvoří kapitoly 3. „Rituální lázně v diaspoře“ /42-53/ a 4. „Historie židů v Čechách a možnosti zbudování rituálních lázní“ /54-69/, ty jsou nezbytným historickým rámcem pro kapitoly 5. „Zmapování rituálních lázní v Čechách“ /71-98/. Tato část /tj. kapitoly 3,4 a 5/ je založena na historické literatuře, na archeologickém výzkumu a v nemalé míře na terénním výzkumu autorky.

Výsledná 5. kapitola představuje soupis dochovaných i nedochovaných rituálních lázní v Čechách přehledně uspořádaný do tabulek, z nichž jsou patrná bližší data o každé lázni.

Základním výzkumným cílem práce byla identifikace obcí, v nichž byla mikve provozována. Autorka se pokusila o rekonstrukce zaniklých židovských obcí /obcí s židovským osídlením/, kde se dala předpokládat existence *mikve*. Vycházela z předpokladu, že v místě židovského osídlení, by měla být logicky také *mikve*. Zde autorka pracovala především s matrikami a plány ghett. Autorčinou ambicí je vytvořit soupis obřadních židovských lázní z celého území Čech a Moravy podobný již existujícímu soupisu židovských hřbitovů. To bude jistě velmi záslužný čin.

Výsledky dosavadního autorčina bádání přinesly řadu nových pozoruhodných poznatků o nových lokalitách, nichž se nalézaly, či dosud nalézají *mikve*. Jde nepochybně o cenný příspěvek k poznání židovské kultury.

Oceňuji širokou škálu přístupů jak zvolenou problematiku zkoumat, především však terénní výzkum a autorčino zaujetí.

Předkládanou diplomovou práci považuji za velmi dobrou, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10.9.2012

PhDr. Jaroslava Krupková, CSc.